
مقدمه

ضرورت آشنایی با تاریخ هنر

آشــنایی بــا مكتب ها، شــیوه ها و 

سبك های هنری ایران از ضرورت های كار 

معلمی در رشــته ی هنر اســت؛ شاید در 

نگاه اول، چنین بــه نظر آید كه معلمان 

هنر، آن هــم در مقطع راهنمایی چندان 

به دانســتن چنین اطلاعاتی نیاز ندارند و 

ســواد و آگاهی در این زمینه بیشــتر در 

مراكــز آموزش عالــی و تخصصی هنر به 

كار می آید. واقعیت این اســت كه بیشتر 

دانش آموزان ما با تاریخ هنر ایران، چنان كه 

شایسته است، آشنایی ندارند؛ ولی ذهن 

آنان انبانی از اطلاعاتِ جورواجور از هنر 

و تاریخ هنر غیرایرانی است. این وضعیت 

براي ضرورت آگاهی بخشی به معلمان و 

دانش آموزان در زمینه ی هنر و تاریخ هنر 

ایران تردیدی باقی نمی گذارد. 

به راســتی اگر اعضای جامعه ی ما، 

به ويژه افراد فرهنگی آن تصور روشــنی 

از هــنر سرزمین خــود در ادوار گوناگون 

تاریخی نداشته باشند، چگونه می توانند 

در مواضــع مختلــف زندگــی و در برابر 

مظاهر گوناگون فرهنگی و هنری دیگران 

به هویت ملــی خود ببالنــد و آن را در 

زندگی روزانه ی خود متجلی كنند. این كار، 

بدون شناخت، حفظ و حراست درست از 

میراث پیشینیان ممكن نخواهد بود و نیز 

امكان زندگی بخشــی و نوآوری در آن چه 

پدران به پسران رسانده اند، وجود نخواهد 

داشــت. امروز كــه جهان كوچك شــده 

اســت و ارتباطات جمعی مردمان نسبت 

به تاریخ گذشته ی بشر بسیار زیاد است، 

چگونه می توان بدون شناختِ جای خود و 

جایگاه تاریخی در این تعاملات روزافزون 

جهانی مشاركتی موفق داشت؟...

درســی  كتاب هــای  در  متأســفانه 

هنر، بخش بســیار اندكی درباره ی تاریخ 

تحولات و نگرش های هنری ایران اســت؛ 

شاید تنوع هنرها و كمبود ساعات آموزش 

هنر در برنامه ی درسی از عمده ترین این 

دلایل باشد. برای رفع این كمبود، می توان 

چاره اندیشی كرد، یكی از آسان ترین كارها 

برای درمــان این درد، تألیــف كتاب های 

كمك آموزشــی در حوزه ی هــنر ایران در 

موضوعات گوناگون است. وزارت آموزش 

و پرورش در جایگاه متولی رسمی آموزش 

كشــور، می تواند با دعوت از نویسندگان 

برجسته، كتاب هایی در باب هنر ایران چاپ 

و منتشر كند. در ایــن كتاب ها اطلاعات 

مطلوب درباره ی هنرهــا، تاریخ تحولات، 

ســبك ها و چهره های برجســته ی آن ها و 

نشــان دادن نمونه هایی از شــاهكارهای 

بازمانده، می تواند به طرح اولیه ی كار در 

       
 رونق 
  هنر 

شیراز
    در 

مهدی الماسی

نظر گرفته شود. این مجموعه می تواند با 

توزیع در كتاب خانه های مدارس كشــور 

برای رفع نیــاز معلمان و دانش آموزان در 

موضوع هنرهــای ایرانــی مرجع موثقی 

باشــد. هنرهای خوش نویســی، نقاشــی، 

معماری، موســیقی، نمایــش، قالی بافی، 

كاشی كاری و... از عناوین اصلی و معرفی 

برخی از شاهكارهای هنر ایران از عناوین 

فرعی این طرح (با توجه به ضرورت ها و 

نیازها) می تواند باشد...

نمونه ای سودمند

در شرایطــی كه كتاب هــای ویژه و 

مناسب برای هنرآموزان در مدارس كشور 

وجود ندارد یا بسیار اندك است، مطالعه ی 

كتاب های خوب در باب تحولات هنرهای 

ایرانی راه گشــای خوبی برای علاقه مندان 

چنیــن مباحثی  اســت. ســابقه ی چنین 

پژوهش هایی در سالیان گذشته، اغلب به 

نام مســتشرقان و هنرشناسان غربی بود. 

خوشبختانه در سال های اخیر این طلسم 

به همــت پژوهشــگران كوشــای ایرانی 

شكسته شده است و شاهد علاقه و توجه 

آنان به بررســی هنر ایران هستیم. كتاب 

«مكتب نگارگری شیراز»، یكی از نمونه های 

این توجه و كوشش است. 

اطلاعات كتاب شــناختی یكی از این 

گارگري شيراز
ب: مكتب ن

نام كتا

ب آژند
نام نويسنده: يعقو

شر: فرهنگستان هنر
نا

پ: اول- ۱۳۸۷
نوبت چا
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كتاب ها چنین است: مكتب نگارگری شیراز 

تألیف یعقوب آژند، انتشارات فرهنگستان 

هنر، پاییز ۱۳۸۷. این كتاب در ۳۱۴ صفحه 

و مصور، تدوین شده و در شمارگان ۲۰۰۰ 

نسخه چاپ و منتشر شده است. 

دكــتر یعقوب آژنــد در این كتاب به 

معرفی و بررســی برآمدن و شــكل گیری 

یكی از مهم ترین مكاتب نقاشــی ایرانی 

پرداخته است و اطلاعات سودمندی را در 

باب این مكتب و هم چنین تاریخ هنری و 

فرهنگی ایران در یكی از مهم ترین مناطق 

جغرافیایی ایــران در دوران حكومت های 

چند خاندان بر این منطقه در دســت رس 

خواننده ی علاقه مند می نهد. 

مطالــب این كتــاب در چهار بخش 

تنظیم شده است: بخش نخست درباره ی 

شیراز و دورنمای تاریخی آن از صدر اسلام 

تا سده ی هشتم هجری نوشته شده است. 

در بخش های دوم، سوم و چهارم كتاب، به 

ترتیب، «مكتب نگارگری شیراز در دوران 

آل اینجو (از ســال ۷۲۵ تا ۷۵۸ هـ . ق)»؛ 

«آل مظفر (از ســال ۷۵۸ تا ۷۹۵ هـ .ق)»؛ 

تیموریــان (از ســال ۷۹۵ تــا ۸۵۶هـ. ق) 

آمده اســت. در این بخش ها چشم انداز 

سیاســی، فرهنگی و هنری و ویژگی های 

آثار بازمانده از هر مكتب بررسی،  تحلیل 

و واكاوی شده است. 

در ایــن كتــاب، نمونه هایــی از آثار 

مكتب نگارگری شــیراز در هــر دوره در 

پایان مباحث آن دوره افزوده شده است. 

این تصاویر از جهت كمك به فهم مطالب 

كتاب نقش مهمی دارند. 

به طور كلی، مكتب نگارگری شیراز، 

آن چنــان كــه به درســتی، نویســنده در 

مقدمه ی كتاب آورده است: «تاكنون مورد 

ارزیابی شایســته ی شــأنش قرار نگرفته 

و تتبعی انجام نشــده اســت كه به طور 

جامــع ویژگی ها و اجــزای گوناگون آن را 

از جهت های مختلف سیاسی، اجتماعی و 

اقتصادی و بالاتر از همه، فرهنگی و هنری 

فرا بگیرد.»

نویســنده به رغــم دشــواری كار و 

پراكندگی منابع و ضرورت واكاوی آن ها تا 

حد مقدور این مهم را به سرانجام رسانده 

است و كوشیده است با بررسی یك دوره ی 

صدوپنجاه  ساله، زمینه های شكل گیری و 

رشد مكتب نگارگری شیراز را باز نمایاند. 

در ادامــه ی مطلــب می كوشــیم با 

مروری بر مطالب كتاب، تصویری مجمل 

از ایــن مكتــب به خواننــده ی علاقه مند 

بنمایانم. 

زمینه ی شكل گیری این مكتب

مكتــب نگارگری شــیراز در عرصه ی 

تصویرگری و كتاب آرایی، پدیده ای نبود كه 

در دوره ای كوتاه حاصل آمده باشد؛ بلكه 

حاصل تعامل سالیان دراز نیروهایی بود كه 

در زمینه های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 

و فرهنگی در شهر شیراز فعال بودند. این 

شهر، پس از ورود اسلام به ایران به سبب 

موقعیت جغرافیایی اش شــكوفا شد و در 

ســده ی ســوم هجری، پایتخت صفاریان 

انتخاب شد. شــیراز در روزگار آل بویه به 

عمران و آبادانی ویژه ای دست یافت و از 

سال ۴۵۲به بعد به دست سلجوقیان افتاد 

كه حكومت اتابكان و ســلغریان را در آن 

خطه پدید آوردنــد. در همه ی این ادوار، 

اهل ادب و دانش و هنر هر یك به نوعی 

زمینه ســاز فرهنگی بروز این مكتب در 

عرصه ی كتاب آرایی بودنــد. از آن با نام 

«ام المكاتب ایران» در قلمرو كتاب آرایی 

یاد می شود. 

مكتب نگارگری شیراز در دوره ی آل 

اینجو (۷۵۸-۷۲۵ هـ .ق)

در چشــم انداز فرهنگــی و هنری 

این دوره، آن چه بیشتر به چشم می آید، 

گرایش های ایرانی و ایرانی دوستی است. 

حاكمان، تمایــل زیادی دارند تا شــكوه 

دربار خود را به ســنت های فرهنگی و 

هنری اعقاب باســتانی ایران پیوند بزنند 

و بــه عبارتــی، احیاگــر مواریث جهان 

ساسانی باشند. تصویرپردازی نسخه های 

ادبی داســتانی، زمینــه ای را فراهم آورد 

تا خانواده ی ایرانی دیوان ســالار بتوانند 

آرام آرام شــاهنامه را به مغولان معرفی 

كننــد و شــاهنامه نگاری را هم چــون 

عنــصری فرهنگــی در مقابــل رویكرد 

مغولــیِ دیوانیان ایلخانی مطرح كنند و 

پیشــینه ی دیرین و باشــكوه ایران را به 

مغولان بشناسانند. 

و  عشــق  اینجــو،  آل  دوره ی  در 

علاقــه ی برخی از افــراد صاحب قدرت 

به امور فرهنگی و هنری موجب شــد تا 

شــماری از اهل هنر و ادب در حمایت 
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مــادی و معنــوی ایــن افراد بــه كارهای 

هنری بپردازند. در تصاویر و نقاشــی های 

ایــن دوره، تركیب بندی هــای جدیــد و 

رنگ بندی های شــاخص و استفاده از طلا 

در این رنگ بندی ها تجربه شد. نگاره ها با 

پس زمینه هایی به رنگ قرمز و آبی و زرد 

كار شده است. تپه ها مخروطی شكل اند. 

گل های درشــت و درختان در پس زمینه 

و رداهــا و جامه هــای منقــوش از دیگر 

خصوصیات بعضی از نگاره هاست. 

جزئیات ابرها و گیاهان، تأثیر كمی از 

نقاشی چینی دارند. در برخی از نقاشی ها 

جلوه ای بصری نقاشــی دوران ساسانی و 

پارتی دیده می شود كه رنگ بندی محدود 

و خط پردازی های ساده دارند. 

مكتب  نگارگری شیراز در دوره ی آل 

مظفر (۷۹۵-۷۵۸هـ .ق)

خاندان مظفــر، چه مــرد و چه زن 

بــه هنرپــروری و ادب دوســتی شــهرت 

داشتند. پس از «امیرمبارزالدین محمد»، 

فرزندانش «شــاه شجاع» و «شاه یحیی» 

نقش ارزنده ای در هنرپروری داشــتند و 

كارگاه هنری كتاب خانه ی آل مظفر تا سال 

۸۰۰۰ هـ . ق تحت توجه این خانواده به 

كار خود ادامه می داد. نسخه های زیبایی 

از كتاب آرایــی و تصویرپــردازی در ایــن 

كتاب خانه  تولید شــد. غیــر از آل مظفر، 

شــماری از كارگــزاران حكومتــی، اعم از 

وزرا و امــرا و ثروتمندان نیز به حمایت از 

تولید آثار هنری اهمیت می دادند. با آن كه 

نسخه های معدودی از آثار كتاب آرایی از 

این دوره بازمانده است؛ از همین نسخه ها 

به تحول بنیادی در كتاب آرایی، این دوره 

می تــوان پی برد. این تحول تا حدودی از 

كتاب آرایی دوره ی آل جلایر در تبریز متأثر 

است. 

اســتفاده از تذهیب تــا پیش از این 

دوره، خاص نُسَــخ قرآنی بــود؛ اما در این 

دوره،  تذهیب كاران قطعاتی از تذهیب را 

با نقش های هندســی و گیاهی در دیگر 

كتاب ها نیز به كار بستند. در سرلوح ها و 

عناوین آن ها كه از میانه ی صفحات آغاز 

می شد، نیز تذهیب به كار برده شد. 

آل مظفــر،  دوره ی  نگاره هــای  در 

منظره پردازی از ویژگی های مهم این آثار 

است، منظره پردازی خام دوره ی آل اینجو، 

جــای خــود را بــه مناظــری داد كه در 

ســده های بعد جزو خصوصیات نگارگری 

ایران بود. در این منظره پردازی بر افق های 

مرتفع و گِرد، بیش از اندازه تأكید می شد؛ 

به طوری كه به آسمان در حد باریكه ای كه 

میان دو تپه ی گِرد و بلند گم شــده است، 

بسنده می شد. 

هم چنین پیكره  پردازی ها نســبت به 

قبل ترمیم شد و پیكره هایی با چهره های 

گرد و ریش و سبیل نرم پدیدار شد. بعضی 

از نقش مایه های چینی، هم چون اژدهای 

آبــی و طلایی متأثر از نقاشــی چینی، از 

طریق آذربایجان به شیراز وارد شد؛ اما در 

نهایت ویژگی ایرانی پیدا كرد. 

مكتــب  نگارگری شــیراز در دوره ی 

تیموریان (۸۵۶-۷۹۵هـ .ق)

پس از آن كه در سال ۷۸۹ هـ.ق شیراز 

را به تــصرف درآورد، با برخــی از بزرگان 

دیــن و دانش و هنر شــهر ملاقات كرد و 

شــمار زیادی از هنرمندان و دانشمندان، 

پیشــه وران و معــماران شــیراز را طبــق 

سیاســت و عادتی كــه در فتوحات خود 

داشت، به شهر سمرقند گسیل كرد. 

پس از مرگ تیمــور و فروكش كردن 

نزاع های جانشینی و با استقرار «شاهرخ» 

بر تخت ســلطنت با توجه به استحاله ی 

اقوام مغول در فرهنگ ایران، گماشــتگان 

شاهرخ بر شیراز، رویه ای فرهنگ مدارانه 

را در حكومــت در پیش گرفتند؛ امری كه 

اغلب نــوادگان تیمور بر این رویه بودند. 

«اسكندرســلطان»، «ابراهیم ســلطان» و 
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«سلطان عبدالله»، شاهزادگانی بودند كه 

به ســهم خویش بر رونق هنر در شــیراز 

افزودند. كتاب خانه ی ســلطنتی شیراز در 

دوره ی ابراهیم ســلطان، محصول ســنت 

پیــش از تیموریان بود؛ امــا در زمان وی 

رونقــی دوباره یافت و منشــأ تولید آثار 

درخور توجهی شــد و هنرمنــدان نقاش، 

خوش نویس، تذهیب كار زیادی در آن جا 

حمایت می شدند. 

خوش نویســی قرآن كریم و تذهیب 

آن در ایــن دوره رونق بســیاری یافت و 

به طور كلی، كتابــت و نگارگری كتاب ها 

در قیــاس بــا دوره ی آل مظفر پیشرفته تر 

و مترقی تر شــد. به دلیل حضور برخی از 

هنرمندان برجسته ی مكتب تبریزِ دوره ی 

آل جلایر، نگارگری شــیراز تأثیراتی از این 

مكتب گرفت و می توان گفت، نسخه های 

كتاب آرایی شده در دوره ی اسكندرسلطان 

از نظر سبك شناسی، در حقیقت آمیزه ای 

از ویژگی های اساسی نگارگری آل مظفر و 

آل جلایر یا تركیبی از آن ها است.  

از دیگر ویژگی هــای نگاره های این 

دوره، آن است كه نگاره های بزرگ مناظر 

و صحنه های تغزلی (در روزگار آل مظفر) 

جای خــود را بــه نگاره هــای كوچك در 

گلچین های ادبی و علمی داد.

در نگاره های دوره ی ابراهیم سلطان، 

جزئیات روایی به كمترین میزان رســید و 

آثاری درخشان با كیفیتی نو پدید آمد. در 

این نگاره ها، تعداد پیكره ها محدود شــد 

و ایــن پیكره ها با قدّ بلند و باریك در دل 

منظره های بیابانی یا روستایی نقش بست 

و موضوعاتی، چون فتوحات شاهزادگان، 

شجاعت در شــكار، سخاوت در جشن ها 

و ضیافت ها و تولــد آن ها در نگاره ها به 

تصویر درآمد. 

پایان كلام

مكتب نگارگری شیراز، نوعی نگارگری 

و كتاب آرایی در شهر شیراز است كه پس 

از یك زمینه ی فرهنگی طولانی، چند قرنی 

تناسب میان متن و تصاویر و بهره گیری از 

تذهیب های ریزنقش، اهمیت خاصی در 

این مكتب دارد. 

قدیم ترین ســند و زمان تشــكیلات 

كتاب آرایی در دل كتاب خانه ی سلطنتی به 

این مكتب مربوط است كه در سال ۸۳۰ 

ه.ق از طرف «ابراهیم سلطان» به «خواجه 

نصیرالدین محمد مُذَهَب» اعطا شد. 

كتاب های «شاهنامه» و «خمسه » ى 

نظامــی و كتاب های تاریخ و قصص ادبی 

از مهم ترین موضوعات كتاب آرایی در این 

مكتب بودند. 

متأســفانه از نــام بيشــتر نگارگران 

این مكتب بی اطلاعیم و در اســناد و آثار 

باقی مانــده، هرچند از كاتبان نســخه ها 

ذكری به میان آمده است؛ اما از نقاشان و 

تصویرپردازان آن ها ردّ و امضایی در میان 

نیست. 

در این شــهر با حمایت هــای هنرپروران 

صاحــب قــدرت و ثــروت در دوره ی آل 

اینجو ظهور كــرد. كار گروهی هنرمندان 

در كتاب خانه هایــی كــه اصحاب قدرت 

تأســیس می كردند، به آثار پدید آمده 

ویژگی های مشــتركی بخشــید. با این 

همه، به دلیل تأثیرپذیری ها یا حضور 

هنرمندان مناطــق دیگر، گاه نمی توان 

بر ویژگی های مشــترك در كلیه ی آثار 

تأكید كرد. 

اكثر هنرمندان ایــن مكتب اهل 

شــیراز یا مناطق اطــراف بودند. این 

مكتب رشــدی مســتمر داشــت و از 

خامی به ســوی پختگــی حركت كرد 

و همین پویایی، نشــان دهنده ی این 

موضوع است كه هنرمندان این مكتب 

اهل جست وجو و تجربه بودند و تنها 

به داشــته های قبلی اكتفا نمی كردند، 

آنان در یك حركت تاریخی صدوپنجاه 

ســاله، كار خود را ارتقا بخشــیدند و 

در این مســیر به نقاشی دیگر مناطق 

نظیر مكتب تبریز (دوره ی آل جلایر) و 

هم چنین به نقش مایه های چینی نظر 

داشتند؛ اما بر این تأثیرپذیری ها مهر و 

امضای ویژه ی مكتب شیراز گذاشتند و 

دچار تقلیدِ صرف نشدند. 

هنرمندان مكتب شــیراز در آغاز از 

سبك نقاشــی های دوران ساسانی ملهَم 

بودنــد. بازتاب برخی از عقاید باســتانی 

پیش از اســلام در نحوه و ســبك نقاشی 

برخی از آثار این مكتب ممكن اســت. با 

ایــن همه، این هنرمنــدان كلیه ی عناصر 

فكر و عقیده ی ایرانی را در متن و زمینه ی 

كلی فكری و فرهنگی جامعه ی اســلامی 

دوران خود نمایاندند و شــخصیت ایرانی ِ 

نگارگری این دوران، نمایانگر هنر نقاشان 

مسلمان ایرانی است. 

توجه بــه صفحه آرایی و كتاب آرایی 

از ویژگى هــاى مهم این مكتب اســت و 

كتابــت و كاتبان و نحوی تقســیم بندی 

صفحه و جدول بنــدی صفحات و ایجاد 




